
Nº 186, sexta-feira, 26 de setembro de 201434 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014092600034

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

II. elaborar e propor, aos órgãos competentes, o plano de
gestão (art. 12, inciso IV, do Estatuto da UFJF);

III. identificar as necessidades de aquisição de bens e de
contratação de serviços para a consecução das ações planejadas, e
encaminhar os relatórios aos órgãos e autoridades competentes para a
decisão e demais providências pertinentes.

IV. executar as ações orçamentárias e financeiras;
V. ordenar as despesas;
VI. elaborar os contratos necessários relativamente à exe-

cução orçamentária e financeira;
VII. elaborar e apresentar, aos órgãos competentes, a pres-

tação de contas orçamentário-financeiras (art. 24, inciso XII, do Es-
tatuto da UFJF);

VIII. gerir os procedimentos e ações relativos à aquisição de
bens pela UFJF e à prestação de serviços à UFJF, como as licitações
e a celebração de contratos;

IX. gerir a execução dos contratos, convênios e ajustes ce-
lebrados pela UFJF;

X. atuar no perfil de ordenador de despesa e autoridade
superior, para fins de aprovação no Sistema de Concessão de Diárias
e Passagens (SCDP);

XI. gerir o almoxarifado e o patrimônio.
Art. 2o Fica permitida a subdelegação de atribuições do ar-

tigo anterior, desde que a proposta de portaria do Pró-Reitor de
PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO seja aprovada pelo
R e i t o r.

Art. 3º Ficam vinculadas à Pró-Reitoria de PLANEJAMEN-
TO, ORÇAMENTO E GESTÃO, por meio da Pró-Reitoria Adjunta
de PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇAS:

I. Coordenação de Execução e Suporte Financeiro;
II. Coordenação de Gestão de Passagens, Hospedagens e

Diárias;
III. Coordenação de Convênios.
Art. 4° Ficam vinculadas à Pró-Reitoria de PLANEJAMEN-

TO, ORÇAMENTO E GESTÃO, por meio da Pró-Reitoria Adjunta
de GESTÃO:

I. Coordenação de Contratos;
II. Coordenação de Suprimentos;
III. Coordenação de Materiais;
IV. Coordenação dos Restaurantes Universitários.
Art. 5° Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas

disposições contrárias e convalidados os atos praticados desde o dia
05 de setembro.

JÚLIO MARIA FONSECA CHEBLI

PORTARIA Nº 1.217, DE 19 DE SETEMBRO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor Docente ALE-
XANDRE WESLEY CARVALHO BARBOSA, Matrícula SIAPE nº
1815087, lotado na Faculdade de Fisioterapia - Campus Governador
Valadares, para realizar visita técnica de cooperação internacional ao
Instituto Universitario Del Gran Rosario, em Rosário/Argentina, de
28/09/14 a 04/10/14, incluído o deslocamento, com ônus limitado
para esta IFE, conforme consta do Processo nº 23071.014499/2014-
16.

JULIO MARIA FONSECA CHEBLI

PORTARIA Nº 1.226, DE 22 DE SETEMBRO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso de
suas atribuições legais e regulamentares, resolve:

1) Designar a servidora CAMILA FONSECA DE OLIVEI-
RA CALDERANO, SIAPE 1945203, para a função de SECRETÁ-
RIA da Faculdade de Direito, código FG-05, a partir de 27/8/2014,
Ofício Nº 092/2014-FD, convalidando os atos praticados do início do
período mencionado até a publicação desta.

JULIO MARIA FONSECA CHEBLI

PORTARIA Nº 1.232, DE 23 DE SETEMBRO DE 2014

O MAGNÍFICO REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DE JUIZ DE FORA no exercício de suas atribuições institucionais e
em cumprimento ao disposto no artigo 51, da Lei n° 8.666 de 21 de
junho de 1993, resolve:

Art.1° Designar Adriana Imaculada Fernandes, Priscilla Re-
zende Pinheiro e Marcus Vinicius de Souza Almeida, para compor a
Comissão Permanente de Licitação, da Coordenadoria de Suprimen-
tos, sob a presidência da primeira.

Parágrafo Único: Ficam designados os servidores Geraldo
Lopes de Souza Júnior, Gracielle Landim Pereira e Sandra Faria
Fabres como suplentes da Comissão Permanente de Licitação.

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor a partir desta data, pelo
período de doze meses, de acordo com o § 4° do artigo 51 da Lei n°
8.666 de 21 de junho de 1993.

JÚLIO MARIA FONSECA CHEBLI

PORTARIA Nº 1.233, DE 23 DE SETEMBRO DE 2014

O MAGNÍFICO REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DE JUIZ DE FORA no exercício de suas atribuições institucionais e
em cumprimento ao disposto no artigo 3º, da Lei 10.520, de 17 de
julho de 2002, resolve:

Art.1° Designar os servidores públicos federais Adriana Ima-
culada Fernandes, Anna Cecília Assis Mendonça, Geraldo Lopes de
Souza Júnior, Gracielle Landim Pereira, João de Oliveira Toledo,
Lujane Freitas Santos, Marcus Vinicius de Souza Almeida, Priscilla
Rezende Pinheiro, Rafael Arcanjo Duarte e Silva, Sandra Faria Fa-
bres, Saulo Henrique de Azevedo Franco e Wanderley Rodrigues para
o desempenho da função de Pregoeiro da Coordenação de Supri-
mentos da Universidade Federal de Juiz de Fora.

Parágrafo Único: Para a equipe de apoio a que se refere o §
1° do artigo 3° da Lei n° 10.520/2002, ficam designados os seguintes
servidores Adriana Imaculada Fernandes, Anna Cecília Assis Men-
donça, Geraldo Lopes de Souza Júnior, Gracielle Landim Pereira,
João de Oliveira Toledo, Lujane Freitas Santos, Marcus Vinícius de
Souza Almeida, Priscila Rezende Pinheiro, Rafael Arcanjo Duarte e
Silva, Sandra Faria Fabres, Saulo Henrique de Azevedo Franco e
Wanderley Rodrigues.

Art. 2º Esta Portaria substitui a de número 0842 de 21 de
julho de 2014.

Art. 3° A Portaria entra em vigor na data, de sua assi-
natura.

JÚLIO MARIA FONSECA CHEBLI

PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA Nº 1.246, DE 25 DE SETEMBRO DE 2014

A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Fe-
deral de Juiz de Fora, no uso de suas atribuições, tendo em vista o
que consta do Processo nº. 23071.014351/2014-73, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária a ANTONIO CARLOS
APOLINARIO, matrícula SIAPE nº. 1147491, no cargo de Contínuo,
Classe C, Padrão 316, lotado no Instituto de Ciências Humanas, do
Quadro Permanente da Universidade Federal de Juiz de Fora, com
fundamento no Art. 3º, Incisos I, II e III da Emenda Constitucional nº
47, de 05 de julho de 2005, com proventos integrais.

GESSILENE ZIGLER FOINE

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 5.410, DE 14 DE AGOSTO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais no uso de
suas atribuições, e considerando os artigos 33, inciso I, e 34 da Lei nº
8.112/90, resolve:

Exonerar, a pedido, a partir de 02/08/2014, o servidor ER-
NESTO FRIEDRICH DE LIMA AMARAL, inscrição UFMG nº
21324-1, matrícula SIAPE nº 1710203, ocupante de cargo da Classe
C, com denominação de Professor Adjunto, Nível 03, da carreira de
Professor de Magistério Superior, do Quadro Permanente desta Uni-
versidade, lotado na Faculdade de Filosofia e Ciências Humanas.

JAIME ARTURO RAMÍREZ

PORTARIA Nº 6.161, DE 12 DE SETEMBRO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais no uso de
suas atribuições, e considerando os artigos 33, inciso I, e 34 da Lei nº
8.112/90, resolve:

Exonerar, a pedido, a partir de 01/09/2014, o servidor DIE-
GO JÚNIOR QUEIROGA DE AQUINO, inscrição UFMG nº 23662-
4, matrícula SIAPE nº 1900863, do cargo de Biólogo, Nível de
Classificação E, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 02, do
Quadro Permanente desta Universidade, lotado no Instituto de Ciên-
cias Biológicas.

JAIME ARTURO RAMÍREZ

PORTARIA Nº 6.266, DE 15 DE SETEMBRO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais no uso de
suas atribuições, e considerando os artigos 33, inciso I, e 34 da Lei nº
8.112/90, resolve:

Exonerar, a pedido, a partir de 25/08/2014, o servidor RO-
NALDO CORRÊA DE FREITAS MARTINS, inscrição UFMG nº
16694-4, matrícula SIAPE nº 1363170, do cargo de Técnico em
Enfermagem, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I, Pa-
drão de Vencimento 08, do Quadro Permanente desta Universidade,
lotado no Hospital das Clínicas da UFMG.

JAIME ARTURO RAMÍREZ

PORTARIA Nº 6.483, DE 25 DE SETEMBRO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais no uso de
atribuição que lhe confere a Portaria nº 404/2009, de 23/04/2009, do
Ministro de Estado da Educação, e considerando as disposições re-
gimentais e a legislação pertinente, bem como o interesse da Ad-
ministração, tendo em vista a necessidade de consecução dos planos
de aperfeiçoamento institucional resolve:

Autorizar o afastamento do país do servidor EVANDRO
CARVALHO DE MENEZES, Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, no período de 08/10/2014 a 18/10/2014, para participar
do Congresso ISATT 2014 e apresentação no grupo Mestrados de
Ensino, em Braga/Portugal, com ônus, conforme autorização nº
20140819.2107 do Ministério da Educação para concessão de diárias
e passagens pela UFMG. Processo nº 23072.039741/2014-46.

JAIME ARTURO RAMÍREZ

PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIAS DE 19 DE SETEMBRO DE 2014

A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Fe-
deral de Minas Gerais, no uso da atribuição que lhe confere a Portaria
de Delegação de Competências nº 095, de 14/05/2014, do Magnífico
Reitor, resolve:

Nº 6.349 - Dispensar a servidora KÁTIA LÚCIA PACHECO, ins-
crição UFMG n° 13623-9, matrícula SIAPE nº 6317708, CPF
685.641.636-91, ocupante do cargo de Bibliotecário, Nível de Clas-
sificação: E, Nível de Capacitação: IV, Padrão de Vencimento: 15,
lotada na Escola de Música, da função de Chefe da Biblioteca, código
FG-5, a partir de 18/08/2014, designada pela Portaria nº 3530, de
28/07/2014.

Nº 6.350 - Dispensar a servidora LARISSA SOUSA DA SILVA,
inscrição UFMG n° 25288-3, matrícula SIAPE nº 2011445, CPF
061.948.056-41, ocupante do cargo de Assistente em Administração,
Nível de Classificação: D, Nível de Capacitação: I, Padrão de Ven-
cimento: 01, lotada no Departamento de Manutenção e Operação da
Infraestrutura, da função de Chefe da Seção de Pessoal, código FG-4,
a partir de 04/09/2014, designada pela Portaria nº 7401, de
0 8 / 11 / 2 0 1 3 .

Nº 6.352 - Designar a servidora PAULA HOTT LACERDA, inscrição
UFMG n° 23659-4, matrícula SIAPE nº 1901169, CPF 078.808.236-
11, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Nível de
Classificação: D, Nível de Capacitação: I, Padrão de Vencimento: 02,
lotada na Faculdade de Medicina, para exercer a função de Co-
ordenadora Administrativa do Centro de Graduação, código FG-1.

Nº 6.353 - Designar o servidor RAPHAEL TOBIAS DE VASCON-
CELOS BARROS, inscrição UFMG n° 02661-1, matrícula SIAPE nº
1039990, CPF 407.454.306-00, ocupante do cargo de Professor As-
sociado, Nível 01, lotado na Escola de Engenharia, para exercer a
função de Chefe do Departamento de Engenharia Sanitária e Am-
biental, código FG-1, com mandato de 02 (dois) anos.

Nº 6.354 - Designar o servidor SILVESTRE CAMPOS BARCELOS,
inscrição UFMG n° 20833-7, matrícula SIAPE nº 1668909, CPF
051.349.356-53, ocupante do cargo de Assistente em Administração,
Nível de Classificação: D, Nível de Capacitação: II, Padrão de Ven-
cimento: 04, lotado na Faculdade de Medicina, para exercer a função
de Chefe do Setor de Protocolo, código FG-6.

MARIA JOSÉ CABRAL GRILLO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 1.993, publicada no Diário Oficial da União
nº162, de 25 de agosto de 2014, página 31, onde se lê: "Leandro
Pansonato Cazuza"; leia-se: Leandro Pansonato Cazula.

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

PORTARIAS DE 22 DE SETEMBRO DE 2014

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PA-
RAÍBA, resolve:

Nº 1.475 - Autorizar afastamento do País a MARIA CREUSA DE
ARAUJO BORGES, Matrícula SIAPE 13310964, PROFESSOR AD-
JUNTO, Regime de Trabalho DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, do qua-
dro permanente de pessoal desta Universidade, com lotação no DEP-
TO. DE DIREITO PRIVADO, do CENTRO DE CIÊNCIAS JU-
RIDICAS, no período de 06.10.2014 a 14.10.2014, a fim de participar
do I Encontro de Internacionalização do CONPEDI, na Faculdade de
Direito, na Universidade de Barcelona, em Barcelona, na Espanha,
com ônus limitado. (Processo nº 23074.038274/2014-17).

Nº 1.476 - Autorizar afastamento do País a ANIBAL HENRIQUE
BARBOSA LUNA, Matrícula SIAPE 16585395, PROFESSOR AD-
JUNTO, Regime de Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal
desta Universidade, com lotação no DEPARTAMENTO DE ODON-
TOLOGIA SOCIAL, do CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE, no
período de 29.10.2014 a 16.11.2014, a fim de participar de três cursos
internacionais, nas Cidades de Dresden (Alemanha), Viena (Áustria) e
Lípsia (Alemanha), com ônus limitado. (Processo nº
23074.044495/2014-24).

Nº 1.477 - Autorizar afastamento do País a JOÃO EDUARDO CAR-
DOSO LOURENÇO, Matrícula SIAPE 16509583, PROFESSOR AS-
SISTENTE, Regime de Trabalho T-40, do quadro permanente de
pessoal desta Universidade, com lotação no DEPARTAMENTO DE
DIREITO PUBLICO, do CENTRO DE CIÊNCIAS JURIDICAS, no
período de 01.10.2014 a 01.10.2017, a fim de realizar Curso de
Doutorado, na Universidade de Coimbra, em Portugal, com ônus
limitado. (Processo nº. 23074.037878/2014-46).

MARGARETH DE FÁTIMA FORMIGA MELO
DINIZ


		ouvidoria@in.gov.br
	2014-09-26T06:01:06-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




